[bookmark: _GoBack][bookmark: FlFwzh]YYCR-2019-02003

益阳市发展和改革委员会文件

益阳市教育局

益发改价费〔2019〕260号

益阳市发展和改革委员会  益阳市教育局
关于中小学生校内课后服务收费
有关问题的通知

各区县（市）发改局、教育局：
为贯彻落实《湖南省发展和改革委员会、湖南省教育厅关于中小学生校内课后服务收费有关问题的通知》（湘发改价费〔2019〕362号）文件精神，结合我市实际，现就有关问题明确如下：
1、 课后服务收费范围
我市城市、县城义务教育阶段的公办中小学校可以向自愿参加校内课后服务并签订课后服务协议的学生家长收取课后服务费。
二、课后服务时间和内容
课后服务的时间为每周一至周五（节假日除外）下午放学后，每天不超过2课时，结束时间原则上不晚于18：00。
课后服务的内容主要包括：安排学生完成作业、自主阅读以及开展体育、艺术、科普、娱乐游戏、拓展训练、观看儿童适宜影片、社团及兴趣小组活动等。
三、课后服务收费标准
2019年秋季开学前课后服务收费标准由市发改委或市发改委委托区、县（市）发改局在征得教育部门同意的前提下，按照质价相符、非营利原则，依据中小学生校内课后服务的具体内容，结合当地实际，按每天不超过2课时、每生每课时不超过5元、每周不超过5天的原则核定收费标准，试行两个学期。试行期过后，由市发改委或接受委托的当地发改局依据成本监审或成本调查情况和教育部门的意见核定正式收费标准，并对收费标准进行动态管理。
四、课后服务收费原则
中小学生校内课后服务必须坚持学生和家长自愿原则。中小学开展校内课后服务工作，要事先充分征求家长意见，每学期初要主动向家长告知开展校内课后服务的服务时间、服务方式、服务内容、安全措施、收费事项、费用开支等工作方案（工作方案需经区、县（市）教育局审核同意），严禁学校以课后服务名义乱收费。课后服务的开展只能合理利用学校在管理、人员、资源、场地（如校园书店、图书阅览室、活动室、体育馆等）等方面的优势，不得租用校外培训场地、聘用校外教职员工和扩大培训场地装修（维修）规模等变相增加课后服务成本。
五、课后服务费收支管理
开展中小学生校内课后服务收取的服务费，必须专项用于校内课后服务工作方面的开支，具体开支范围以市教育局规定的为准。每学期末学校要向家长公示中小学生校内课后服务费的收支情况。
六、课后服务的协同监管
市发改委和区、县（市）发改局结合当地实际合理制定收费标准，督促学校做好收费前的政策宣传和收费公示工作。市教育局和区、县（市）教育局负责规范中小学生校内课后服务行为，指导学校具体做好中小学生校内课后服务工作，帮助解决实际困难。开展课后服务的学校要建立健全中小学生校内课后服务制度，不得擅自增加收费项目、提高收费标准、扩大收费范围，并自觉接受发改、教育、市场监管部门以及社会的监督。
本通知自2019年秋季起执行。

益阳市发展和改革委员会        益阳市教育局

2019年9月9日

	[bookmark: FlCopySend]抄送：省发改委，省教育厅，市政府办，市司法局，市市场监管局。

	[bookmark: FlYear2]益阳市发展和改革委员会办公室             2019年9月9日印发

4